

До Председателя на Научното жури  
Определено със Заповед № Р-109-154/23.02.2023 г.  
На Ректора на МУ – Варна

*Приложено представям становище*

По конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” по специалност „Съдебна медицина”, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, обявен за нуждите на Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, Факултет „Медицина“ на МУ-Варна и Клиника „Съдебна медицина“ към УМБАЛ „Света Марина“ – Варна, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 102 от 23/12/2022 г. с кандидат главен асистент д-р Емилия Михайлова Каишева, д.м.

Член на научното жури - проф. д-р Мария Ангелова Цанева, д.м.  
научна специалност: Обща и клинична патология

Адрес и контакти:

Пощ. адрес: 9009, гр. Варна, кв. Победа ул „Тодор Радев Пенев“ 11,  
вх.3 ет.2. ап. 2

Ел.адрес: [mtzaneva@hotmail.com](mailto:mtzaneva@hotmail.com)

GSM: 0897630496

Подпис:

Варна 24.04.2023 г.

За конкурса са депозирани необходимите материали на хартиен и електронен носител съгласно Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна от единствения кандидат главен асистент д-р Емилия Михайлова

Каишева, д.м. Началник на Клиника по съдебна медицина към УМБАЛ „Св. Марина”- Варна.

#### **I.      Кариерно развитие на д-р Каишева, д.м.**

Главен асистент д-р Емилия Михайлова Каишева е родена на 31.10.1975 год. в гр. Варна. През 2000 год. се дипломира като лекар в Медицински Университет Варна и до 2003 г. работи като ординатор във вътрешно отделение в гр. Силистра. От 2002 до 2006 г. е специализант по съдебна медицина и придобива специалност по съдебна медицина и деонтология през 2006 г. През от 2007 г. е избрана за асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология. Защитава дисертационен труд на тема: „Критерии за определяне на термичната травма като телесна повреда" и е избрана за главен асистент през 2019 г. От 2021 г. е началник Клиника по съдебна медицина към УМБАЛ „Света Марина" гр. Варна.

Към момента д-р Каишева има 18 години трудов стаж като лекар и 15 години като преподавател по специалността „Съдебна медицина и деонтология“. Тя преподава на студенти от различни специалности на МУ - Варна. В продължение на 15 години д-р Каишева успешно съчетава преподаването на студентите с експертната си съдебномедицинска дейност. Изкарала е редица курсове: квалификационен курс „Педагогически основи на академичното преподаване“, придобила е „Педагогическа квалификация на обучители от лечебните заведения“, има сертификат за участие в уъркшоп-практическа конференция на тема: "От класическа патология и морфология към молекули при рак на гърда и други солидни тумори с иновативните продукти на Illumina, Thermo Fisher Scientific, Abbott Molecular и Nikon", сертификат за участие в III конгрес по Клинична токсикология.

Владее много добре английски и руски език.

Д-р Е. Каишева е член на Българското дружество по съдебна медицина, на БЛС, на Балканската академия на съдебните науки.

## II Описание на наукометричните показатели на д-р Каишева, д.м.

В конкурса за доцент д-р Каишева участва с една монография и 16 научни пълнотекстови публикации, които не са свързани с дисертационния й труд. Пет от публикации са в реферирани и индексирани в световноизвестни база данни (Scopus и Web of Science) и единадесет публикации са в нереферирани списания с научно рецензиране.

Д-р Каишева е приложила списък от девет цитирания.

Научните съобщения от национални и международни форуми са 16 на брой.

Дисертационния труд за ОНС „доктор“ на тема: „Критерии за определяне на термичната травма като телесна повреда“ е бил оценен от НЖ. **Критерий А** от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, ЗРАСРБ е изпълнен.

Д-р Каишева е самостоятелен автор на монографията „Съдебномедицинско значение на човешките косми“, МУ-Варна, 2023 ISBN 978-619-221-425-8 с рецензенти доц. д-р Александър Миладинов Апостолов, д.м. и доц. д-р Светлозар Спасов Спасов, д.м. С това **критерий В** от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“, ЗРАСРБ е изпълнен.

Кандидатката е посочила 5 публикации, реферирани и индексирани в световна база данни (SCOPUS и WEB of Sciences) и 11 публикации в нереферирани списания за покриване на критерий Г. От посочените 5 публикации в реферирани и индексирани в световна база данни не приемам публикация под номер 5, защото не е пълнотекстова публикация, а резюме. От 11 публикации приемам 6 публикации, останалите са отпечатани резюмета. Заедно с приложената в допълнителния списък публикация, всички публикации носят на кандидата 205 точки от които 125 са от публикации в реферирани и индексирани списания с което **критерий Г** от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ е изпълнен (минималният брой точки е 200, от които минимум 80 т. за клинични

специалности от реферирани и индексирани списания в SCOPUS и WEB of Sciences).

Д-р Каишева има 9 цитирания, осем от които са в нереферирани списания с научно рецензиране и едно цитиране в монография. Общият брой точки от цитирания на кандидатката е 50 точки (при минимален брой 50 точки) за заемане на АД „доцент“ (Академична справка № 68/20.02.2023 г.).

**Критерий Д** от минималните изисквания е изпълнен.

### **III. Оценка на приносите на научните трудове на д-р Каишева, д.м.**

Справката за приносите на научните трудове и самооценката на д-р Каишева във връзка с участието ѝ в конкурса за доцент свидетелстват за нейните интереси в областта на съдебно-медицинската практика. Тя анализира възможностите на някои антропологични методи при определяне на медико-биологични признаци като пол, възраст и ръст и др. и определя точността на тези методи при затруднена идентификация на съдебно-медицинските случаи. Предлага допълнителен метод - измерване на диаметъра на гръдната аорта при тези случаи.

Научно-приложен характер има анализът на точността на различните софтуерни програми за идентификация на костни останки (FORDJSC, 3D-1D, CranID, ThreeSkull, Антрополог, ADBOU).

Оригинални и най-съществени са научните приноси, свързани с морфологичните характеристики на човешките косми и възможността за определяне на тяхна база на особеностите на индивида, неговата видова, етническа, полава, кръвно-групова и др. принадлежност.

Приложно-практичен характер има въвеждането на различни точкови системи (AIS, ISS, ABSI и др.) при определяне на тежестта на увреждането и вероятността от смъртен изход от него.

Описани са два редки случая от съдебно-медицинската практика с обзор на литературата.

#### **IV. Оценка на участието в научно-преподавателската дейност и експертна дейност на д-р Каишева д.м.**

През годините д-р Емилия Каишева се е утвърдила като преподавател с голям педагогически и професионален опит. Средната ѝ годишна натовареност е над 300 ч. при норматив 220 часа. Д-р Каишева е водила упражнения на студенти по медицина, дентална медицина, медицински сестри, акушерки и на студенти от различни специалности от медицинските колежи. През учебната 2021/22 г. е изнесла целия лекционен курс на студенти по медицина англоезично обучение. Богатият си опит в областта на съдебномедицинската практика споделя със специалистите от Клиниката по съдебна медицина към МУ-Варна.

#### **Заклучение**

Представените по конкурса материали от д-р Емилия Михайлова Каишева, д.м. ми дават основание да смятам, че съгласно закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна кандидатът отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „доцент” по Съдебна медицина. Препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Емилия Михайлова, доктор по „Съдебна медицина и деонтология,, академичната длъжност „ДОЦЕНТ” по Съдебна медицина професионално направление 7.1. Медицина за нуждите на Катедрата по Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология към Медицински факултет на МУ – Варна.

Варна

24.04.2023 г.

/Проф. Мария Ангелова Цанева д.м./